
KONFERENCE

KUR TU ESI, SKOLOTĀJ?

PEDAGOGA PORTRETS - MĪTI UN REALITĀTE. DATOS 

BALSTĪTA ANALĪZE PAR PEDAGOGU TRŪKUMU UN 

SLODZĒM

Dr.sc.admin.INĀRA DUNDURE

Padomniece izglītības un kultūras jautājumos

Mg.sc.comp.JĀNIS UPENIEKS

Sistēmu analītiķis



SKOLOTĀJS

Viens no pasaulē vadošajiem 
uzskatiem par skolotājiem 

postulē, ka skolotājam izglītības 
sistēmā ir pati svarīgākā loma

Tieši skolotājs rosina skolēnus 
mācīties, palīdz apgūt zināšanas 

un prasmes, vada vērtību 
sistēmas veidošanos un 

personības attīstību



Datu analīze veikta, izmantojot valsts izglītības informācijas sistēmu (VIIS), centrālās 
statistikas pārvaldes datus (CSP) un veicot pašvaldību aptauju par situāciju ar pedagogu 
nodrošinājumu skolās un Covid -19 vakcinēšanās prasību ietekmi uz pedagogu izvēlēm 

Datu atlase veikta pēc sekojošiem parametriem:

Iestādes veids: pirmsskolas izglītības iestādes / vispārējās izglītības 
iestādes

Juridiskais statuss: pastarpinātas pārvaldes iestādes un pašvaldības

Dibinātājs: pašvaldība

Pedagogu amati : 
• Pirmsskolas izglītības skolotājs
• Pirmsskolas izglītības mūzikas skolotājs
• Pirmsskolas izglītības sporta skolotājs
• Sākumizglītības skolotājs
• Vispārējās pamatizglītības skolotājs
• Vispārējās vidējās izglītības skolotājs

Pedagogi – unikālie pašvaldībā

Pedagogu slodzes ir summētas, pirms rēķināta vidējā slodze



APRĒĶINI UN DATU ANALĪZE VEIKTA PĒC IZGLĪTĪBAS 
IESTĀDES TIPA

Iestādes tips Izglītības iestāžu skaits

Pirmsskolas izglītības iestādes 496

Vispārējās izglītības iestāde 552

Kopā izglītības iestāžu skaits       1048

Tai skaitā

Valsts ģimnāzija 31

Vispārizglītojošā pamatskola 245

Vispārizglītojošā sākumskola 40

Vispārizglītojošā vidusskola 236



UNIKĀLO PEDAGOGU SKAITS PA IZGLĪTĪBAS 
IESTĀŽU TIPIEM

Iestādes tips Pedagogu skaits

Pirmsskolas izglītības iestāde 8 374

Vispārējās izglītības iestādes 

Valsts ģimnāzija 1 721

Vispārizglītojošā pamatskola 5 547

Vispārizglītojošā sākumskola 901

Vispārizglītojošā vidusskola 11 600

Pavisam kopā: 27 222



T
rū

k
st

o
šo

 p
ed

ag
o
g
u
 s

k
ai

ts
 

k
o
p
ā

M
at

em
āt

ik
a

L
at

v
ie

šu
 v

al
o
d
a

A
n
g
ļu

 v
al

o
d
a

C
it

as
 s

v
eš

v
al

o
d
as

In
fo

rm
āt

ik
a 

/ 
d
at

o
ri

k
a 

/ 

P
ro

g
ra

m
m

ēš
an

a

S
āk

u
m

sk
o
la

s 
sk

o
lo

tā
js

D
iz

in
ai

s
u
n
 t

eh
n
o
lo

ģ
ij

as
 /

 

M
āj

tu
rī

b
u
 t

eh
n
o
lo

ģ
ij

as

M
ū
zi

k
a

F
iz

ik
a 

u
n
 i

n
že

n
ie

rz
in

īb
as

S
p
o
rt

s

V
iz

u
āl

ā 
m

āk
sl

a

P
ār

ēj
ās

 v
ak

an
ce

s

Trūkstošo 

pedagogu skaits pa 

mācību 

priekšmetiem 1330 110 105 86 58 74 62 116 57 56 48 29 529

TRŪKSTOŠO PEDAGOGU SKAITS PA MĀCĪBU PRIEKŠMETIEM



TRŪKSTOŠO PEDAGOGU SKAITS - kopējais 1330 (2021.15.11.)



TRŪKSTOŠO MATEMĀTIKAS PEDAGOGU SKAITS-110 (2021.15.11)



TRŪKSTOŠO LATVIEŠU VALODAS PEDAGOGU SKAITS -105 (15.11.2021.)



TRŪKSTOŠO ANGĻU VALODAS PEDAGOGU SKAITS - 86 (15.11.2021.)



TRŪKSTOŠO IKT PEDAGOGU SKAITS-74 (15.11.2021.)



TRŪKSTOŠO FIZIKAS/INŽENIERZINĪBU PEDAGOGU SKAITS -56 
(15.11.2021.)



TRŪKSTOŠO SĀKUMSKOLAS PEDAGOGU SKAITS – 62 (15.11.2021.)



PEDAGOGU TARIFICĒTO DARBA SLODŽU SADALĪJUMS
LIKMĒS PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBĀ (%)

4,3 3,2

6,7

25,959,8

[0-0,25) [0,25-0,5) [0,5-0,75] [0,75-1) ≥1



PEDAGOGU TARIFICĒTO DARBA SLODŽU 
SADALĪJUMS LIKMĒS VISPĀRĒJĀ IZGLĪTĪBĀ (%)

12,1

10,1

12,8

17,9

32,3

14,8

[0-0,25) [0,25-0,5) [0,5-0,75] [0,75-1) [1-1,3) ≥1,3



PEDAGOGU SKAITS PĒC DARBA VIETĀM DAŽĀDĀS 
PAŠVALDĪBĀS

Pašvaldību 
skaits

1 2 3 4 5 6

Pedagogu 
skaits

24 460 2 468 257 32 3 1



VISPĀRIZGLĪTOJOŠO DIENAS SKOLU PEDAGOGU SADALĪJUMS PĒC 
VECUMA VIDĒJI VALSTĪ (2008./2009.m.g.;2015./2016.m.g.;2020./2021.m.g.)

2,63%

5,84%

7,24%
7,51%

10,76%

14,39%
16,15%

15,64%

12,67%

7,17%

2,26%

6,36%
6,71%

10,14%

14,30%

16,40% 16,67%

14,92%

8,46%

3,79%2,97%

6,19%

9,58%

13,79%

14,80%

16,16%

14,27%

10,78%

6,00%
5,47%

0,00%

2,00%

4,00%

6,00%

8,00%

10,00%

12,00%

14,00%

16,00%

18,00%

24 gadi un
jaunāki

25-29 gadi 30-34 gadi 35-39 gadi 40-44 gadi 45-49 gadi 50-54 gadi 55-59 gadi 60-64 gadi 65 gadi un vecāki

2020./2021.m.g. 2015./2016.m.g. 2008./2009.m.g.



VISPĀRIZGLĪTOJOŠO DIENAS SKOLU PEDAGOGU SADALĪJUMS PĒC 
VECUMA 2020./2021.m.g. VIDĒJI VALSTĪ UN REĢIONOS

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

24 gadi un jaunāki 25-29 gadi 30-34 gadi 35-39 gadi 40-44 gadi 45-49 gadi 50-54 gadi 55-59 gadi 60-64 gadi 65 gadi un vecāki

Kurzemes reģions Latgales reģions Rīgas reģions Vidzemes reģions Zemgales reģions Rīga Valstī vidēji



VISPĀRIZGLĪTOJOŠO DIENAS SKOLU PEDAGOGU SADALĪJUMS PĒC 
VECUMA 2020./2021.M.G. RĪGĀ UN VIDĒJI VALSTĪ

3,88%

6,64%

7,42%

7,37%

11,15%

13,02%

14,16% 13,85%
13,29%

9,2…

2,63%

5,84%

7,24%

7,51%

10,76%

14,39%

16,15%
15,64%

12,67%

7,17%

0,00%

2,00%

4,00%

6,00%

8,00%

10,00%

12,00%

14,00%

16,00%

18,00%

24 gadi un
jaunāki

25-29 gadi 30-34 gadi 35-39 gadi 40-44 gadi 45-49 gadi 50-54 gadi 55-59 gadi 60-64 gadi 65 gadi un
vecāki

Rīga Valstī vidēji



VISPĀRIZGLĪTOJOŠO DIENAS SKOLU PEDAGOGU SADALĪJUMS PĒC 
VECUMA 2020./2021.M.G. ZEMGALES REĢIONĀ UN VIDĒJI VALSTĪ

1,99%

3,98%

7,62%
6,74%

9,03%

13,93%

17,…
17,57%

13,97%

8,15%

2,63%

5,84%

7,24% 7,51%

10,76%

14,39% 16,15%

15,64%

12,67%

7,17%

0,00%

2,00%

4,00%

6,00%

8,00%

10,00%

12,00%

14,00%

16,00%

18,00%

20,00%

24 gadi un
jaunāki

25-29 gadi 30-34 gadi 35-39 gadi 40-44 gadi 45-49 gadi 50-54 gadi 55-59 gadi 60-64 gadi 65 gadi un
vecāki

Zemgales reģions Valstī vidēji



VISPĀRIZGLĪTOJOŠO DIENAS SKOLU PEDAGOGU SADALĪJUMS PĒC 
VECUMA 2020./2021.M.G. VIDZEMES REĢIONĀ UN VIDĒJI VALSTĪ

1,50%

3,98%

6,38% 6,58%

8,42%

14,81%

18,95%
18,98%

13,84%

6,55%

2,63%

5,84%

7,24% 7,51%

10,76%

14,39%

16,15%

15,64%

12,67%

7,17%

0,00%

2,00%

4,00%

6,00%

8,00%

10,00%

12,00%

14,00%

16,00%

18,00%

20,00%

24 gadi un
jaunāki

25-29 gadi 30-34 gadi 35-39 gadi 40-44 gadi 45-49 gadi 50-54 gadi 55-59 gadi 60-64 gadi 65 gadi un vecāki

Vidzemes reģions Valstī vidēji



VISPĀRIZGLĪTOJOŠO DIENAS SKOLU PEDAGOGU SADALĪJUMS 
PĒC VECUMA 2020./2021.M.G. RĪGAS REĢIONĀ UN VIDĒJI VALSTĪ

2,85%

7,36%

9,43% 9,68%

11,12%

13,86%

14,58%

12,72%

11,37%

7,03%

2,63%

5,84%

7,24%

7,51%

10,76%

14,39%

16,15%
15,64%

12,67%

7,17%

0,00%

2,00%

4,00%

6,00%

8,00%

10,00%

12,00%

14,00%

16,00%

18,00%

24 gadi un
jaunāki

25-29 gadi 30-34 gadi 35-39 gadi 40-44 gadi 45-49 gadi 50-54 gadi 55-59 gadi 60-64 gadi 65 gadi un
vecāki

Rīgas reģions Valstī vidēji



VISPĀRIZGLĪTOJOŠO DIENAS SKOLU PEDAGOGU 
SADALĪJUMS PĒC VECUMA 2020./2021.M.G.
LATGALES REĢIONĀ UN VIDĒJI VALSTĪ

1,27%

3,78%
4,50%

6,58%

11,21%

16,39%

19,92% 20,13%

11,85%

4,37%2,63%

5,84%

7,24% 7,51%
10,76%

14,39%

16,15%
15,64%

12,67%

7,17%

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

24 gadi un
jaunāki

25-29 gadi 30-34 gadi 35-39 gadi 40-44 gadi 45-49 gadi 50-54 gadi 55-59 gadi 60-64 gadi 65 gadi un
vecāki

Latgales reģions Valstī vidēji



VISPĀRIZGLĪTOJOŠO DIENAS SKOLU PEDAGOGU 
SADALĪJUMS PĒC VECUMA 2020./2021.M.G. 
KURZEMES REĢIONĀ UN VIDĒJI VALSTĪ

1,75%

6,56% 7,16%

7,52%

9,75%

15,00%

17,54%

16,15%

12,41%

6,17%

2,63%

5,84%

7,24%

7,51%

10,76%

14,39%

16,15%
15,64%

12,67%

7,17%

0,00%

2,00%

4,00%

6,00%

8,00%

10,00%

12,00%

14,00%

16,00%

18,00%

20,00%

24 gadi un
jaunāki

25-29 gadi 30-34 gadi 35-39 gadi 40-44 gadi 45-49 gadi 50-54 gadi 55-59 gadi 60-64 gadi 65 gadi un
vecāki

Kurzemes reģions Valstī vidēji



KVALITATĪVAS IZGLĪTĪBAS PAMATĀ – MOTIVĒTS PEDAGOGS 

1. SKOLOTĀJA DARBA NOVĒRTĒJUMS SABIEDRĪBĀ

2. VECĀKU, SKOLĒNU UN SABIEDRĪBAS ATTIEKSME PRET

PEDAGOGU 

1. ADEKVĀTS ATALGOJUMS

2. DRAUDZĪGS KOLEKTĪVS

3. UZTICĒŠANĀS PEDAGOGA PROFESIONALITĀTEI

4. LABVĒLĪGI DARBA APSTĀKĻI 

5. ATBALSTS DARBA VIETĀ UN DROŠĪBAS SAJŪTA

Tā varētu turpināt..



KO DARĪT? – ŠODIEN VISI KOPĀ MEKLĒSIM ATBILDES

SADARBĪBA – ATBILDĪBA

SABIEDRĪBAS IESAISTE

MĀRKETINGS – MEDIJI

PEDAGOGA PROFESIJAS PRESTIŽS



IZGLĪTĪBA IR ATSLĒGA IESPĒJĀM UN 
ILGTERMIŅAM

IZGLĪTĪBA IR TIESĪBAS, KAS IR KĀ 
ATSLĒGA PĀRĒJĀM TIESĪBĀM DZĪVĒ 
UN SABIEDRĪBĀ

IZGLĪTĪBA IR ATSLĒGA SOCIĀLAJAM 
TAISNĪGUMAM



www.lps.lv

@lps_lv

@PasvaldibuSavieniba

Paldies par uzmanību!

http://www.lps.lv/

